
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  
EST ADO DO PAR AN Á  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

DECRETO Nº 055/2017, DE 12 DE JANEIRO DE 2017 

 

Nomeia Comissão Municipal de Defesa Civil – 

COMDEC do Município de Nova Laranjeiras e 

dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS PELO ARTIGO 69, INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E DE 

CONFORMIDADE COM O ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL 142/96 DE 08 DE 

ABRIL DE 1996, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os representantes da administração direta e indireta para 

compor a COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL, de acordo com a Lei Municipal n° 

142/96: 

I - Presidência:  

a) Presidente do COMDEC: Altamiro Scheffer - Prefeito Municipal; 

b) Adjunto da presidência: Antonio Meurer - Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores.  

II - Diretoria de Operações: 

a) Coordenador de Operações: Evandro Tessaro; 

b) Secretário: Samir Ribeiro. 

III - Grupo de Atividades Fundamentais - GRAF 

a) Relações Públicas: Elizeu Braga; 

b) Segurança: Gabriel da Veiga Espindola; 

c) Estoque e donativos: Alex dos Santos Bueno; 

d) Abrigo e Transporte: Valmir da Costa; 

e) Saúde: Percio Paulo Provin; 

f) Vistorias: Gerson Silva. 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS  
EST ADO DO PAR AN Á  

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 

IV - Conselho de entidades não governamentais - CENG 

a) Provopar Ação Social de Nova Laranjeiras: Valeria Pinto Scheffer; 

b) Sindicato dos Trabalhadores Rurais: Mario Ribeiro dos Passos; 

c) Pastoral da Criança: Ir. Virgínia Lúcia Ansolin; 

d) Associação de Pais e Mestres: Sandra Regina Liczbinski 

e) Associação de Produtores Rurais: Romeu Bizzotto. 

V - Núcleo de Defesa Civil - NUDEC 

a) Ademar Tessaro; 

b) Francisco Altair Fernandes; 

c) Saul Silva 

d) Eugenio Milton Bittencourt. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 12 de janeiro de 2017. 

 


